
(円)
科
目

科目

# 正会員受取会費 320,000
6 賛助会員受取会費 1,619,000

1,939,000

6
5

受取寄付金
 - 一般

6,167,102

 -  - ブライダル基金 268,830
 -  - 子供服 67,000
 -  - お菓子 90,025
 -  - 職業訓練 126,000
 -  - 文房具 78,000
 -  - 緊急支援（地震） 3,691,213

10,355,228

6
2

普及・啓発事業収益 245,140
 -  - 委託販売 28,400
 -  - ｽﾀﾃﾞｨﾂｱｰ 1,314,400
6
2

情報収集・情報提供事業収益
 - 書籍販売

54,041

1,500,141

# 受取利息 485
# 為替差損益 152,666

153,151
14,080,462

 - ﾎｽﾋﾟｽ運営費（寄付金支出） 1,250,000
 - ｴﾝﾊﾟﾜﾒﾝﾄ支援費（寄付金支出） 167,343
 - NDWS運営費（寄付金支出） 2,300,000
 - RF運営費（寄付金支出） 2,733,813
 - ﾌﾞﾗｲﾀﾞﾙ支援費（寄付金支出） 250,000
 - 地震災害支援 3,511,668
 - スタディツアー 1,172,750
 - ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｪｽﾀ（物版） 17,620
 - 物品仕入・購入 67,238
 - 講演会・講習会 5,700
 - 現地調査 682,535
 - 通信運搬費 118,828
 - 会議費 1,100
 - 旅費交通費 143,781
 - ｳｴﾌﾞｻｲﾄ運営 14,904
 - 消耗品費 16,913
 - 事務用品費 24,900
 - 研修費 1,000
 - 書籍「少女売買」 67,228
 - 印刷製本費 26,979
 - 支払手数料 1,080
 - 為替手数料 20,216
 - 送金手数料 30,902
 - 雑費 16,861

12,501,519
12,501,519

  その他収益計

2015年度　活動計算書(報告書)
2015年04月01日～2016年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人　ラリグラス・ジャパン　特定非営利活動に係る事業の会計
金　額

 1.経常増減の部
 (1)経常収益
受取会費

  受取会費計
受取寄付金

  受取寄付金計
事業収益

  事業収益計
その他収益

  経常収益合計
 (2)経常費用
 事業費
  【その他費用】

  【その他費用計】
  事業費計



(円)
科
目

科目

2015年度　活動計算書(報告書)
2015年04月01日～2016年03月31日(配賦)

特定非営利活動法人　ラリグラス・ジャパン　特定非営利活動に係る事業の会計
金　額

役員報酬 0
給料手当 0
水道光熱費 0
支払地代家賃 0

 - 通信運搬費 49,786
 - 会議費 5,734
 - 旅費交通費 1,212
 - 消耗品費 216
 - 事務用品費 17,571
 - N-Books会計ソフト使用料 10,800
 - 修繕費 11,880
 - 研修費 4,000
 - 印刷製本費 6,838
 - 支払手数料 144
 - 為替手数料 270
 - 送金手数料 324
 - 口座維持手数料 2,160
 - 為替差損 31,215
 - 雑費 7,813

149,963
149,963

12,651,482
1,428,980

0

0
0

1,428,980
1,428,980
11,092,578
12,521,558

 当期経常増減額

 管理費
  【その他費用】

  【その他費用計】
  管理費計
  経常費用合計

 税引前当期正味財産増減額
 当期正味財産増減額
 正味財産期首残高
 正味財産期末残高

 2.経常外増減の部
 (1)経常外収益
  経常外収益合計
 (2)経常外費用
  経常外費用合計
 当期経常外増減額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　ラリグラス・ジャパン

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、 N-Books（ネット帳簿）    によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産無し

　 固定資産の減価償却の方法
固定資産無し

　 引当金の計上基準
・退職給付引当金 無し

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
無し

消費税等の会計処理
無し

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

国内事業 海外支援事業 　　事業 事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 1,939,000 0 1,939,000 0 1,939,000
受取寄附金 10,488,170 0 10,355,228 0 10,355,228
受取助成金等 0 0 0 0 0
事業収益 1,500,141 0 1,500,141 0 1,500,141
その他収益 153,151 0 286,093 0 286,093

経常収益計 14,080,462 0 14,080,462 14,080,462
Ⅱ　経常費用

人件費 0 0 0 0 0
給料手当 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 0 0 0
福利厚生費 0 0 0 0 0
･･････････
人件費計 0 0 0 0 0
その他経費
会議費 1,100 0 1,100 5,734 6,834
旅費交通費 143,781 0 143,781 1,212 144,993
通信運搬費 118,828 0 118,828 49,786 168,614
印刷製本費 26,979 0 26,979 6,838 33,817
スタディツアー 1,078,648 0 1,078,648 0 1,078,648
現地調査 682,535 0 682,535 0 682,535
イベント出展費※ -124,220 0 -124,220 0 -124,220
書籍購入 67,228 0 67,228 0 67,228
ビーズ類購入 67,238 0 67,238 0 67,238
N-Books会計ソフト
ウエブサイト 14,904 0 14,904 10,800 25,704

事務用品 24,900 0 24,900 17,571 42,471
送金手数料 2,402 28,500 30,902 324 31,226
為替差損 0 0 0 31,215 31,215
施設等評価費用 0 0 0 0 0
減価償却費 0 0 0 0 0
寄付金支出 0 10,306,458 10,306,458 10,306,458
その他 45,377 16,861 62,238 26,483 88,721
その他経費計 2,149,700 10,351,819 12,501,519 149,963 12,651,482

経常費用計 2,149,700 10,351,819 12,501,519 149,963 12,651,482

当期経常増減額 1,428,980

※イベント出展費のマイナスは仕分け（収益と費用）間違いのため

（１）

（２）

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

平成27年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

（３）

（４）

（５）



３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

内容 金額 算定方法

４． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は12,517,558円ですが、そのうち1,157,654円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は10,494,324円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

ブライダル基金 238,000 268,830 250,000 256,830
子供服 108,000 67,000 175,000
お菓子 136,254 90,025 226,279
職業訓練 67,000 126,000 193,000
クルタ 36,000 0 36,000
文房具 13,000 78,000 91,000
地震支援 0 3,691,213 3,511,668 179,545

合計 598,254 4,321,068 3,761,668 1,157,654

５． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産 0 0 0 0 0
車両運搬具
什器備品
･･････････

無形固定資産 0 0 0 0 0
･･････････

投資その他の資産 0 0 0 0 0
敷金
･･････････

合計 0 0 0 0 0

６． 借入金の増減内訳

期首残高 当期借入 当期返済
0 0 0
0 0 0

７． 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）
計算書類に
計上された

金額

内役員及び近
親者との取引

（活動計算書） 0 0

活動計算書計 0 0

（貸借対照表） 0 0

貸借対照表計 0 0

８．

　・　事業費と管理費の按分方法

　・　その他の事業に係る資産の状況

合計

科目

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにす
るために必要な事項

国内事業に係わる管理費用は国内事業に計上。それ以外は管理費に計上

その他の事業はありません

内容 備考

科目

科目



　　　現金 1,526,547 　　　預り金 -4,000
　　　現金（外貨） 1,311,111 　流動負債合計 -4,000
　　　普通預金 6,764,449 　固定負債 0
　　　普通預金（外貨） 2,916,452 　固定負債合計 0
　　　立替金 6,982 負債合計 -4,000
　　　現金過不足 -7,983
　流動資産合計 12,517,558

　正味財産期首残高 11,092,578
　固定資産合計 0 　当期正味財産増減額 1,428,980

正味財産合計 12,521,558
 資産合計 12,517,558  負債及び正味財産合計 12,517,558

2015年度     貸借対照表    (2016年3月31日現在)

特定非営利活動法人　ラリグラス・ジャパン    特定非営利活動に係る事業の会計
(円)

資産の部
　流動資産

　固定資産

負債の部
　流動負債

正味財産の部

摘　　要

1,526,547
1,311,111
6,764,449
2,916,452

6,982
6,982

-7,983
12,517,558

0
12,517,558

-4,000
-4,000

-4,000

0
-4,000

12,521,558

固定負債合計
負債合計
正味財産合計

負債の部
流動負債

預り金
--その他

流動負債合計
固定負債

--その他
現金過不足

流動資産合計
固定資産
固定資産合計

資産合計

普通預金（外貨）
立替金

現金
現金（外貨）
普通預金

2015年度　特定非営利活動に係る事業の会計　財産目録
2016年3月31日現在

特定非営利活動法人　ラリグラス・ジャパン

(円)

科　　目 金　　額

資産の部
流動資産



監　査　報　告　書

特定非営利活動法人

ラリグラス･ジャパン

代表　長谷川　まり子殿

平成28年　5月23日

会計監査　龍裕5-鐙:I

平成2 7年4月1日から平成2 8年3月3 1日までの貸借対照表､収支計算書､および付属する書類を

監査した結果､正確であると認めます｡

以上


